鲁建安监字〔2013〕16号
山东省住房和城乡建设厅
关于印发《山东省建筑施工特种作业人员
考核实施意见》的通知
各市住房城乡建委（建设局）：
现将《山东省建筑施工特种作业人员考核实施意见》印发给你们，望遵照执行。
                     山东省住房和城乡建设厅

                         2016年7月25日
山东省建筑施工特种作业人员
考核实施意见

为规范全省建筑施工特种作业人员培训、考核和管理工作，根据《建筑起重机械安全监督管理规定》（建设部令第166号）、《住房城乡建设部办公厅关于贯彻落实〈国务院安委会关于进一步加强安全培训工作的决定〉的实施意见》（建办质〔2013〕13号），以及《建筑施工特种作业人员管理规定》（建质〔2008〕75号）、《住房城乡建设部关于建筑施工特种作业人员考核工作的实施意见》（建办质〔2008〕41号）等有关规定，制定本实施意见。

一、考核范围

在本省行政区域内从事房屋建筑工程施工活动的建筑施工特种作业人员（以下简称“特种作业人员”）。

二、考核发证
山东省住房城乡建设厅负责全省特种作业人员考核发证工作。山东省建筑施工安全监督站（以下简称“省安监站”）负责全省特种作业人员考核、发证的具体实施工作以及培训、从业的监督管理。

省安监站在设区市建筑工程管理部门设立的考核小组（以下简称“考核小组”），负责该行政区域内特种作业人员的考核考务工作以及培训、从业的监督管理。

三、教育培训

（一）年度安全教育培训，由建筑施工企业对特种作业人员组织实施的安全生产教育培训，每人每年不少于24学时。

（二）初次取证培训，特种作业人员首次申请建筑施工特种作业操作资格证书前所接受的专门安全技术培训。

具体按《山东省建筑施工特种作业人员安全技术考核培训教学试行大纲》（鲁建管质安字〔2012〕10号）规定执行。

（三）继续教育培训，特种作业人员在证书延期复审前所接受的专门安全教育培训。

1、强化培训，在证书有效期内存有下列情形之一的，应参加强化培训：

（1）未按规定参加企业年度安全教育培训；

（2）操作资格证书曾被暂扣；

（3）对生产安全事故负有责任；

（4）违章操作记录达3次（含）以上；

（5）考核机关规定的其他情形。

2、常规培训，不属于上述需参加强化培训的，可参加常规培训。

3、教学活动可采取自学与脱产集中培训相结合的方式开展，具体培训内容、教学计划、教材选取暂由考核小组确定。其中，属于强化培训的，脱产集中时间不得少于36学时，常规的不得少于24学时。

四、培训机构

（一）培训机构应具备从事安全培训工作所需要的条件，培训机构数量无限制。

（二）考核小组应在公共媒体公示培训机构的名称、地址、法定代表人、培训范围以及联系人、联系电话等信息。

（三）培训机构应在招生文件中写明报名场所，在招生场所张贴报名条件、受理程序、教学安排等信息。

（四）培训机构应按有关部门核定的收费标准收费。

五、初次取证

（一）培训报名

1、报名条件
同考核人员的基本条件，具体参见《建筑施工特种作业人员安全技术考核标准（试行）》（鲁建管发〔2009〕4号，以下简称《考核标准》）中“基本条件”。

2、报名程序
（1）填写报名申请

1）申请参加培训的人员，应登录《山东省建筑施工特种作业人员安全技术考核管理系统》（以下简称《管理系统》），填写相关信息，打印《安全技术考核培训申请表（一）》（附件1）

2）不具备网络条件的，申请人也可以参照《安全技术考核培训申请表（一）》表样制作表格，填写相关内容，委托培训机构登录《管理系统》，填写信息数据，打印申请表。

3）已被雇（聘）佣的人员，宜委托所在建筑施工企业负责登录《管理系统》，填写信息、打印《安全技术考核培训申请表（二）》（附件2）,企业应对有关资格、资料进行初步审核。

（2）提交报名资料

申请参加培训的人员，向本人户籍所在地或从业企业工商注册所在地的培训机构提出申请，并提供以下资料：

1）安全技术考核培训申请表；

2）身份证（原件和复印件）；

3）初中及以上毕业证（或学历证明，复印件）；

4）由二级乙等以上医院出具的近三个月以内的体检报告。

3、报名审查
培训机构应审核报名人员的资格条件，核验身份证、毕业证、体检报告等的原件，相符的在复印件上加盖核验专用章，签署审查人员姓名后整理归档。
不予报名的，应书面申明理由。
4、报名确认

符合报名条件的，培训机构应按规定采集身份证、照片等信息数据，书面告知培训时间、教学要求等事宜。
（二）培训教学

培训机构应遵照规定的培训教学大纲实施教育培训，坚持理论教学与实操训练并重原则。

培训合格的，应向学员出具培训合格证明。

（三）考试考核

1、考核申请

（1）经培训合格后，申请人应登录《管理系统》，填写相关信息，打印《操作资格证书考核申请表》（附件3），向所属考核小组提出考核申请。

申请人也可委托培训机构代理集中提出申请。

（2）申请时，申请人应向考核小组提交《操作资格证书考核申请表》以及本文第五（一）款第2（2）项所列经培训机构核验后的全部培训报名资料。

2、申请受理

考核小组应按照规定程序和标准对申请人提交的申请材料进行审查。

予以考核的，应及时安排，核发准考证；不予考核的，应当书面申明理由。

3、考核内容

特种作业人员的考核内容，包括安全技术理论考试和实际操作技能考核，具体按考核小组确定的《考核标准》执行。

4、考试考核

（1）理论考试和实操考核应分别进行，理论考试不合格的，不得参加实操考核。

（2）理论考试，考核小组宜优先选用计算机考试形式，条件不具备的方可采用笔试。

（3）实操考核，可采用实际操作、模拟操作以及口试等方式。

（4）考试（考核）不合格者，允许补考1次。补考仍不合格的，应重新参加专门培训。

考核小组应制定重新培训实施细则，并监督培训机构严格执行。

5、考务工作

（1）考核小组应制定考核实施细则，健全考务制度，维护考核秩序，做到责任到人。

（2）考核小组宜成立考评委员会，建立考评专家库，严格落实“教考分离”制度。

（3）考核小组应根据申请情况认真规划考核安排，及时向申请人核发准考证，告知考核的具体时间、地址和要求等。

（4）实行主考官制度，对考务工作承担责任。理论考试时，应安排不少于2人监考；操作技能考核时，考评人员不得不少于2人。

（5）参加考核的学员应当凭准考证、身份证两证进入考场，自觉遵守考场纪律。

（6）实操考核时，实操教学人员应在现场进行监护，严防发生意外伤害。正常情况下，教学人员不得指导考生操作。

（四）证书发放

考核结束后，考核小组应当认真复核、整理合格人员档案，制作电子数据，向省安监站提出申请，省安监站审批通过后，可预打证书。

办理证书印鉴手续时，考核小组应当向省安监站提交以下材料：

1、操作资格证书办理情况申报表（计算机生成，附件4）；

2、操作资格证书核发情况汇总表（计算机生成，附件5）；

3、本文第五（三）款第1（2）项所列资料。

其中，3所要求的资料中的《操作资格证书考核申请表》等应装订成册，经省安监站审查后由考核小组存档。

省安监站审定后，合格的，在证书上加盖印鉴，由考核小组发放给申请人。

六、延期复核

操作资格证书有效期为两年。有效期满需要延期的，特种作业人员应当于期满前90日内向考核小组申请办理延期复核手续。

特种作业人员在向考核小组申请办理延期复核手续前，应当参加继续教育培训。继续教育有效期为12个月。
（一）继续教育报名

参加继续教育培训的人员，应向从业企业所在地的培训机构提出申请，所在建筑施工企业负责登录《管理系统》，填写信息、打印《安全技术考核培训申请表（三）》（附件6）并对有关资格、资料进行初步审查。

（二）
延期复审申请

继续教育培训合格后，申请人应登录《管理系统》向企业所在地考核小组提出延期复审申请，或委托所在企业代理集中申请。自延期复审继续教育申请提出后3个月内,若《安全技术考核培训申请表（三）》中“用人单位意见”一栏所列情况没有发生改变,也可委托继续教育培训机构代理集中申请。
申请延期复核，应当提交下列材料：

1、操作资格证书延期复核考核申请表（附件7、8）；

2、操作资格证书（原件）；

3、身份证（原件、复印件）；

4、由二级乙等以上医院出具的体检报告（近三个月内）；

5、用人单位出具的特种作业人员管理档案记录：

（1）企业年度安全教育培训合格证明资料；

（2）在岗情况记录。

6、考核发证机关规定提交的其他资料。

属于培训机构代理集中申请的，还应提交《安全技术考核培训申请表（三）》，并且企业可以不再在《操作资格证书延期复核考核申请表》 “用人单位意见”一栏签署意见。
建筑企业应当按照《山东省建筑施工特种作业人员管理暂行办法》（鲁建管发〔2008〕12号）第三十二、三十三条对申请人进行审核，并如实填写审核意见。
（三）
延期复审内容

操作资格证书延期复核的主要内容为身体状况、年度安全教育培训和继续教育情况、责任事故和违法违章情况等，具体要求按照《山东省建筑施工特种作业人员管理暂行办法》（鲁建管发〔2008〕12号）第三十三条执行。

（四）
延期复审核准

考核小组应按规定对特种作业人员提交的延期复核申请进行审查。审查不合格的，应当书面说明理由。审查合格的，向省安监站申请办理延期复核手续并提供以下材料：

1、操作资格证书延期复核办理情况申报表（附件9）；

2、操作资格证书延期复核核发情况汇总表（附件10）；

3、本文件第六（二）款所列资料。

其中，3所要求的资料中的《延期复核申请表》等应装订成册，经省安监站审查后由考核小组存档。

省安监站审定后，合格的，在证书上注明延期复核合格，并加盖延期复核专用章，证书有效期延期2年。

七、证书使用管理
（一）证书注册

1、初次取得操作资格证书人员，在3个月的实习作业合格后，应持证书和身份证原件到雇（聘）佣建筑施工企业办理证书注册登记手续。

2、企业收到注册申请后，登录《管理系统》选取申请人，打印《特种作业人员注册申请表》（附件11）、《操作资格证书注册汇总表》（附件12），向所属考核小组提出注册申请，并提供以下资料：

（1）《特种作业人员注册申请表》；

（2）《操作资格证书注册汇总表》；

（3）申请人操作资格证书和身份证原件；

（4）企业与申请人签订的劳动合同；

（5）考核小组确认应提交的其他资料。

3、符合条件的，考核小组应予以注册；不予注册的，应申明理由。

4、未办理注册手续的，将无法办理延期手续。

5、《管理系统》将为企业和考核小组等提供打印有效证书名单信息。

（二）变更注册单位
1、持证人调换工作单位，调换后仍从事原作业工种的，应当由原雇（聘）佣企业登录《管理系统》填写变更数据，打印《操作资格证书变更申请表》（附件13），签署意见。
原雇（聘）佣单位无故不及时办理变更手续的，经核实，所属考核小组应当予以办理。

2、调入企业与原企业不隶属于同一考核小组的，应携《操作资格证书变更申请表》等资料赴原企业所属考核小组确认。

（1）同意调出的，考核小组应进行电子审批并在《操作资格证书变更申请表》中签署意见。

（2）不同意调出的，应书面申明事由，并在《管理系统》中审批为“不通过”，证书自动注册回原单位。
3、申请人应携《操作资格证书变更申请表》到调入单位办理变更手续。

调入单位应进行电子审批并签署意见。电子审批为“不通过”，证书自动注册回原单位。
4、经原企业和调入企业审批后，申请人应携以下资料向调入企业所属考核小组办理变更注册手续：
（1）《操作资格证书变更申请表》；

（2）《操作资格证书》（原件、复印件）；

（3）《居民身份证》（原件、复印件）；

（4）与调入企业签订的劳动合同（原件、复印件）。
5、外省持证人员转（调）入我省行政区域建筑企业后仍从事原作业工种的，应参照换发证书建立基础数据。
（三）变更证书信息

证书的姓名、身份证号等信息发生变化需要变更的，由所雇（聘）佣企业登录《管理系统》填写变更数据，打印《操作资格证书变更申请表》，签署意见。
申请人应携有关资料向企业所属考核小组办理变更手续。

（四）证书遗失补发

遗失证书的，应在地市级以上公共媒体做遗失声明后，由持证人所雇（聘）佣企业登录《管理系统》填写补发申请，打印《操作资格证书遗失补发申请表》（附件14），向企业所属考核小组申请补发证书，并提交以下资料：
1、《操作资格证书遗失补发申请表》；

2、《居民身份证》（原件、复印件）；

3、遗失声明材料。
（五）不良记录录入

不良记录由企业或考核机构登录《管理系统》录入相关信息数据。
持证人在证书有效期内有以下行为的，应记不良记录：

1、违反劳动纪律；

2、违规违章作业；

3、对事故负有责任；
4、不参加企业年度安全生产教育培训或考核不合格；

5、其他不良行为。

（六）注销证书

1、有效下列情形之一的，对证书进行注销管理：
（1）超过相关工种规定年龄要求的；

（2）身体健康状况不再适应相应特种作业岗位的；

（3）持证人逾期未申请办理延期复核手续的；

（4）持证人死亡；

（5）持证人者不具有完全民事行为能力；

（6）考核发证机关规定的其他情形。

2、存有上述（1）（3）情形的，系统进行自动注销管理；
3、存有上述（2）（4）（5）情形的，由所在企业登录《管理系统》填写注销信息，打印《操作资格证书注销申请表》（附件15），携以下资料向所属考核小组申请注销证书：
（1）《操作资格证书注销申请表》；

（2）《操作资格证书》原件；

（3）《居民身份证》（原件、复印件）；

（4）劳动合同（原件、复印件）。

属于持证人死亡情形的，资料从简。
4、住房城乡主管部门发现申请人存有上述（2）（4）（5）（6）情形的，企业未按要求办理注销手续，也可由所在企业考核小组登录《管理系统》填写注销信息和注销理由，打印《操作资格证书注销申请表》（附件15），携以下资料向省安监站提出注销证书申请，由省安监站做出注销决定。

（1）《操作资格证书注销申请表》；

（2）《操作资格证书》原件；
（3）撤销相关证明资料。
（七）撤销证书

1、有效下列情形之一的，对证书进行撤销管理：

（1）考核发证机关工作人员违反规定程序核发操作资格证书的；

（2）考核发证机关工作人员对不具备申请资格或者不符合规定条件的申请人核发操作资格证书的；

（3）持证人弄虚作假骗取操作资格证书或者办理延期手续的；

（4）考核发证机关规定的其他情形。

2、存有上述情形的，由所在企业考核小组登录《管理系统》填写撤销信息和撤销理由，打印《操作资格证书撤销申请表》（附件16），携以下资料向省安监站提出注销证书申请，由省安监站做出撤销决定。

（1）《操作资格证书撤销申请表》；

（2）《操作资格证书》原件；
（3）撤销相关证明资料。
附件：

1. 安全技术考核培训申请表（一）初次取证（个人）
2. 安全技术考核培训申请表（二）初次取证（企业）

3. 作业操作资格证书考核申请表

4. 操作资格证书办理情况申报表

5. 操作资格证书核发情况汇总表

6. 安全技术考核培训申请表（三）延期继续教育

7. 操作资格证书延期复核申请表（一）
8. 操作资格证书延期复核申请表（二）

9. 延期复核办理情况申报表

10. 操作资格证书延期复核核发情况汇总表
11. 特种作业人员注册申请表

12. 操作资格证书注册汇总表

13. 操作资格证书变更申请表

14. 操作资格证书遗失补发申请表

15. 操作资格证书注销申请表
16. 操作资格证书撤销申请表

17. [image: image1.png]L(E) FENETOEAERRFS, Ae MR EHFE
5 Mooooo1 FHE

(0 BRENMINRIEFR, AehARESFRE
(3) B=. MEHTHERINS

(2) BTHEBNEHEMERTHAIRINE
(1 B—hUFREER “&”

编号规则

附件1：
山东省建筑施工特种作业人员安全技术考核培训申请表（一）
培训类型:初次取证                                编号：

	申请人姓名

	性别

	照

片

	身份证编号

	文化程度

	联系电话

	申请考核工种类别

	工种工龄

	用人单位名称

	联系电话

	工作简历

	相关材料
	□身份证（原件、复印件）

□毕业证书（原件、复印件）或者学历证明原件

□体检报告，医疗机构名称：

       体检报告编号：

    我已经仔细核对所填写的内容和提交的材料，保证其准确、真实。对因提供有关信息和资料不实所造成的后果，本人自愿承担相应的责任。

申请人本人（签章）：                        年    月    日

	培训

机构

意见
	（盖章）

年    月    日

注：1、此表为学员自主申请使用的申请表格式；

2、用人单位名称一栏可根据情况填写，没有单位的可以不填写。
附件2：
山东省建筑施工特种作业人员安全技术考核培训申请表（二）
培训类型:初次取证                                编号：

	申请人姓名

	性别

	照

片

	身份证编号

	文化程度

	联系电话

	申请考核工种类别

	工种工龄

	用人单位名称

	联系电话

	工作简历

	相关材料
	□身份证（原件、复印件）

□毕业证书（原件、复印件）或者学历证明原件

□体检报告，医疗机构名称：

       体检报告编号：

    我已经仔细核对所填写的内容和提交的材料，保证其准确、真实。对因提供有关信息和资料不实所造成的后果，本人自愿承担相应的责任。

  申请人本人（签章）：                           年    月    日

	用人

单位

意见
	申请人为本企业雇佣人员，申报资料真实可靠，同意参加培训。

负责人（签章）：                                （盖章）

年    月    日

	培训

机构

意见
	（盖章）

年    月    日

注：此表为建筑施工企业集中申请使用的申请表格式
附件3 ：
山东省建筑施工特种作业操作资格证书考核申请表

考核类型：初次取证                          编号：

	申请人姓名

	性别

	照

片

系统生成

	身份证号码

	文化程度

	联系电话

	申请考核工种类别

	培训机构

	联系电话

	培训日期

	培训批次

	用人单位

	联系电话

	相关资料
	□身份证（原件、复印件）

□毕业证书（原件、复印件）或者学历证明原件

□体检报告，医疗机构名称：

        体检报告编号：

我已经仔细核对所填写的内容和提交的材料，保证其准确、真实。对因提供有关信息和资料不实所造成的后果，本人自愿承担相应的责任。

申请人本人（签章）：                       年    月    日

	培训

机构

意见
	该学员于   年  月  日至  年  月  日在我培训机构参加初次取证专门安全考核技术培训，完成规定学时和内容，培训合格。

培训合格证明编号：

负责人（签章）：

培训机构（公章）

                                                      年   月   日

	特考

小组

意见
	（盖章）

年    月    日

附件4：
山东省建筑施工特种作业操作资格证书办理情况申报表

	特考小组

	年度批次
	  XXXX 年度第XX批
	考核类型

	序号
	申请核发工种类别
	培训备案编号
	理论考试日    期
	考核与发证情况
	备 注

	合格人数
	办证批次
	核发人数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	经办人

	联系电话

	证书总计

	特考小组审批情况
	省特考办审批情况

	特考小组负责人签字（章）：

特考小组（盖章）

年   月   日
	经办人：           年  月  日
	负责人签字（章）：

省特考办公室（盖章）

年   月   日

附件5：
山东省建筑施工特种作业操作资格证书核发情况汇总表

                                                                                       XXXX 年度第XX批，总计：XXXX人
特考小组：                     （盖章）    考核类型：                   工种类别：                       共 XX页第XX页

	序号
	姓名
	性别
	身份证编号
	企业名称
	培训合格证明编号

准考证编号
	证书编号
	有 效 期

截止时间
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

特考小组负责人签字（章）：                填表人：             联系电话：                          填表日期：     年   月    日

附件6：
山东省建筑施工特种作业人员安全技术考核培训申请表（三）

培训类型: 证书延期复核继续教育培训             编号：
	申请人姓名

	性别

	照

片

系统生成

	身份证号

	文化程度

	联系电话

	申请延期复核工种类别

	初次取证时间

	有效期截止时间

	发证机关

	证书编号

	用人单位

	单位联系电话

	初次取证培训机构名称

	近 三 年

工作简历

	相关

材料
	□身份证（原件、复印件）

□操作资格证书原件

□体检报告，医疗机构名称　　　　　　　　报告编号：

我已经仔细核对所填写的内容和提交的材料，保证其准确、真实。对因提供有关信息和资料不实所造成的后果，本人自愿承担相应的责任。

申请人本人（签字）：                                年    月    日

	用人

单位

意见
	申请人是否超过相关工种规定的年龄要求                 □是   □否

申请人身体状况能否适应所从事工种的需要               □能   □否

申请人是否按时参加企业年度安全培训且考核合格         □是   □否

申请人有无安全责任事故记录                           □有   □无

申请人有无违章操作记录     □无    □1次    □2次   □3次及以上

申请人安全管理档案记录是否合格                       □是   □否

申请人为本企业聘用人员，证书有效期内上述情况真实可靠，原始资料保存于本单位设立的申报人管理档案。

负责人（签章）：

                                                 （盖章）

年    月    日

	培训

机构

意见
	继续教育类型：□常规继续教育培训，□强化继续教育培训

（盖章）

年    月    日

附件7：
山东省建筑施工特种作业操作资格证书延期复核考核申请表（一）
（此表适用于个人和企业代理申请）                                   编号：

	申请人姓名

	性别

	照

片
系统自动生成

	身份证编号

	文化程度

	联系电话

	申请延期复核工种类别

	初次领证时间

	有效期截止时间

	发证机关

	证书编号

	用人单位

	联系电话

	培训机构名称

	联系电话

	近 三 年

工作简历

	用人单位意见
	申请人是否超过相关工种规定的年龄要求                 □是   □否

申请人身体状况能否适应所从事工种的需要               □能   □否

申请人是否按时参加企业年度安全培训且考核合格         □是   □否

申请人有无安全责任事故记录                           □有   □无

申请人有无违章操作记录     □无    □1次    □2次   □3次及以上

申请人安全管理档案记录是否合格                       □是   □否

申请人为本企业聘用人员，证书有效期内上述情况真实可靠，原始资料保存于本单位设立的申报人管理档案。

负责人（签章）：

                                                 （盖章）

年    月    日

	相关材料
	□身份证（原件、复印件）

□操作资格证书原件

□体检报告，医疗机构名称　　　　　　　　报告编号：

我已经仔细核对所填写的内容和提交的材料，保证其准确、真实。对因提供有关信息和资料不实所造成的后果，本人自愿承担相应的责任。

申请人本人（签字）：                                年    月    日

	培训机构意见

（代培训合

格证明）
	该学员于   年  月  日至  年  月  日在我培训机构参加证书延期复核安全生产知识继续教育培训，完成规定学时和内容，培训合格。

培训合格证明编号：

负责人（签章）：                       培训机构（盖章）

年   月   日

	特考小组意见
	（盖章）

年    月    日

附件8：
山东省建筑施工特种作业操作资格证书延期复核考核申请表（二）

（此表适用于培训机构代理申请）                                编号：

	申请人姓名

	性别

	照

片

系统自动生成

	身份证编号

	文化程度

	联系电话

	申请延期复核工种类别

	初次领证时间

	有效期截止时间

	发证机关

	证书编号

	用人单位

	联系电话

	培训机构名称

	联系电话

	近 三 年

工作简历

	复核用人

单位意见
	申请人是否超过相关工种规定的年龄要求                 □是   □否

申请人身体状况能否适应所从事工种的需要               □能   □否

申请人是否按时参加企业年度安全培训且考核合格         □是   □否

申请人有无安全责任事故记录                           □有   □无

申请人有无违章操作记录     □无    □1次    □2次   □3次及以上

申请人安全管理档案记录是否合格                       □是   □否

   我已经认真核对以上事项，与提交培训申请时情况一致（附《培训申请表》）。对因提供有关信息和资料不实所造成的后果，本人自愿承担相应的责任。

申请人本人（签字）：                                年    月    日

	相关材料
	□身份证（原件、复印件）

□操作资格证书原件

□体检报告，医疗机构名称　　　　　　　　报告编号：

我已经仔细核对所填写的内容和提交的材料，保证其准确、真实。对因提供有关信息和资料不实所造成的后果，本人自愿承担相应的责任。

申请人本人（签字）：                                年    月    日

	培训机构意见

（代培训合

格证明）
	该学员于   年  月  日至  年  月  日在我培训机构参加证书延期复核安全生产知识继续教育培训，完成规定学时和内容，培训合格。

培训合格证明编号：

负责人（签章）：                       培训机构（盖章）

年   月   日

	特考小组意见
	（盖章）

年    月    日

附件9：
山东省建筑施工特种作业操作资格证书延期复核办理情况申报表

	特考小组

	年度批次
	  XXXX 年度第XX批
	考核类型

	序号
	申请核发工种操作类别
	培训备案编号
	理论考核日期
	考核与发证情况
	备 注

	合格人数
	办证批次
	核发人数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	经办人

	联系电话

	证书总计

	特考小组审批情况
	省特考办公室审批情况

	特考小组负责人签字（章）：

考核小组（盖章）

年   月   日
	经办人：           年  月  日
	负责人签字（章）：

省特考办公室（盖章）

年   月   日

附件10：
山东省建筑施工特种作业操作资格证书延期复核情况汇总表

XXXX 年度第XX批，总计：XXXX人
特考小组：                     （盖章）    考核类型：                 工种操作类别：                       共 XX页第XX页

	序号
	姓名
	性别
	身份证编号
	企业名称
	培训合格证明编号

准 考 证 编 号
	证书编号
	延期有效期

截止时间
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

特考小组负责人签字（章）：                填表人：             联系电话：                             填表日期：     年   月   日
附件11：
山东省建筑施工特种作业操作资格证书注册申请表

编号:

	申请人姓名

	性别

	照

片

系统生成

	身份证编号

	文化程度

	联系电话

	工种类别

	初次领证时间

	有效期截止时间

	发证机关

	证书编号

	注册单位名称

	联系电话

	实习指导

人员意见
	在本人指导下，实习操作期满，可以独立上岗作业。

实习指导人员：                （签章）：

年    月    日

	相关资料
	□身份证（原件、复印件）

□操作资格证书（原件、复印件）

□劳动合同（原件、复印件）

     劳动合同编号：
我已经仔细核对所填写的内容和提交的材料，保证其准确、真实。对因提供有关信息和资料不实所造成的后果，本人自愿承担相应的责任。

申请人本人签字：                       年    月    日

	用人

单位

意见
	实习操作期满，经本单位考核合格，同意录用。
用人单位名称：                                   （盖章）

                                                     年   月   日

	特考

小组

意见
	（盖章）

年   月   日

附件12：
山东省建筑施工特种作业人员操作资格证书注册汇总表

企业名称：                       （盖章）                                     注册编号：
	序号
	姓名
	性别
	工种

类别
	证书编号
	发证日期
	有效期

截止时间
	发证机关
	劳动合同编号
	实习期

指导人
	持证人

签字
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

填表人（签章）：                                                填表日期：      年  月  日

附件13：
山东省建筑施工特种作业人员操作资格证书变更申请表

	（一）原证书基本信息

	申请人姓名

	性别

	照

片

	身份证号

	文化程度

	联系电话

	申请变更证书工种类别

	初次取证时间

	有效期截止时间

	原发证机关

	原证书编号

	初次取证培训机构名称

	用人单位

	单位联系电话

	（二）变更信息

	变更项目
	变更前内容
	变更后内容

	变更原因：

	我已经仔细核对所填写的内容，保证所填的信息准确、真实。对因提供有关信息不实所造成的后果，本人自愿承担相应的后果。

              本人签字：                                年  月  日

	    原雇（聘）用单位意见：
               单位公章

经办人 ：                年   月   日
	    变更后雇（聘）用单位意见：
               单位公章

经办人 ：                年   月   日

	    原雇（聘）用单位所在考核小组（包括外省发证机关）意见：
  考核小组（发证机关）盖章：

  经办人 ：               年   月   日
	    变更后雇（聘）用单位所在考核小组意见：

  考核小组盖章：

  经办人 ：               年   月   日

	省安监站意见：
   经办人 ：                                          年     月     日

附件14：
建筑施工特种作业人员操作资格证书遗失补发申请表

	申请人姓名

	性别

	照

片

	身份证号

	文化程度

	联系电话

	遗失证书工种类别

	初次取证时间

	有效期截止时间

	发证机关

	证书编号

	初次取证培训机构名称

	用人单位

	单位联系电话

	本人《建筑施工特种作业人员操作资格证书》于XXXX年XX月XX日遗失，已于XXXX年XX月XX日在“XXXXXXXXXXXXXXXXX”上作遗失声明，现申请补发证书。

我已经仔细核对所填写的内容，保证所填的信息准确、真实。对因提供有关信息不实所造成的后果，本人自愿承担相应的后果。

          本人签字：                                    年  月  日

	单位意见
	                                             单位公章

经办人 （签章）：                             年   月   日

	考核小组

意    见
	                              考核小组盖章：

  经办人（签章） ：                          年   月   日

	省安监站意见：
   经办人 ：                                          年     月     日

附件15：
建筑施工特种作业人员操作资格证书注销申请表

	申请人姓名

	性别

	照

片

	身份证号

	文化程度

	联系电话

	注销证书工种类别

	初次取证时间

	有效期截止时间

	发证机关

	证书编号

	初次取证培训机构名称

	用人单位

	单位联系电话

	注销事由

	持证人意见
	我已经仔细核对所填写的内容，对注销事项清楚，无异议。

          本人签字：                            年  月  日

	单位意见
	                                             单位公章

经办人 （签章）：                             年   月   日

	考核小组

意    见
	                              考核小组盖章：

  经办人（签章） ：                          年   月   日

附件16：
建筑施工特种作业人员操作资格证书撤销申请表
	申请人姓名

	性别

	照

片

	身份证号

	文化程度

	联系电话

	注销证书工种类别

	初次取证时间

	有效期截止时间

	发证机关

	证书编号

	初次取证培训机构名称

	用人单位

	单位联系电话

	撤销事由

	考核小组

意    见
	                              考核小组盖章：

  经办人（签章） ：                          年   月   日

	省安监站

意    见

	  经办人（签章） ：                          年   月   日

附件17
编号规则
一、建筑施工特种作业操作资格证书编号规则

1、建筑施工特种作业操作资格证书编号共十四位。

（1）第一位为山东省简称“鲁”；

（2）第二位为证书办理所在地设区市（考核小组）的英文代码,如“A”代表“济南市”，“B”代表“青岛市”等。各设区市的代码见设区市英文代码表。

（3）第三、四位为工种类别代码，用2个阿拉伯数字标注，各工种类别代码，见工种类别代码表；

（4）第五至八位为发证年份，用4个阿拉伯数字标注；

（5）第九至十四位为证书序号，用6个阿拉伯数字标注，从000001开始。

2、示例

（1）鲁A012011000001，表示在我省济南市考核合格的建筑电工，2011年取得证书，证书序列号为000001；

（2）鲁B5T2012000001，表示在我省青岛市考核合格的塔式起重机安装拆卸工，2012年取得证书，证书序列号为000001。

3、设区市（考核小组）英文代码表

	地市名称
	英文代码
	地市名称
	英文代码

	济南市
	A
	滨州市
	M

	青岛市
	B
	德州市
	N

	淄博市
	C
	聊城市
	P

	枣庄市
	D
	临沂市
	Q

	东营市
	E
	菏泽市
	R

	烟台市
	F
	莱芜市
	S

	潍坊市
	G
	省直属考核小组（1）
	T

	济宁市
	H
	省直属考核小组（2）
	U

	泰安市
	J
	省直属考核小组（3）
	V

	威海市
	K
	济南装饰
	W

	日照市
	L

4、工种类别代码表

	序号
	工种类别
	代码

	1
	建筑电工
	01

	2
	建筑架子工（普通脚手架）
	2P

	3
	建筑架子工（附着升降脚手架）
	2F

	4
	建筑起重司索信号工
	03

	5
	建筑起重机械司机（塔式起重机）
	4T

	6
	建筑起重机械司机（施工升降机）
	4S

	7
	建筑起重机械司机（物料提升机）
	4W

	8
	建筑起重机械安装拆卸工（塔式起重机）
	5T

	9
	建筑起重机械安装拆卸工（施工升降机）
	5S

	10
	建筑起重机械安装拆卸工（物料提升机）
	5W

	11
	高处作业吊篮安装拆卸工
	06

	12
	建筑电气焊接（切割）工
	07

二、培训机构编号规则

1、培训机构编号：PX+考核小组代码+两位流水号

2、考核小组代码同一、3（设区市考核小组英文代码表）

三、培训备案号编号规则
培训备案号：培训机构编号+年度（如，2011）+培训类型+工种类别代码+三位流水号
培训类型编号表

	培训类型
	编号

	初次取证培训

	01

	继续教育培训

	常规继续教育培训
	21

	强化继续教育培训
	22

	换发证书教育培训

	换发证书常规继续教育培训
	31

	换发证书强化继续教育培训
	32

四、培训合格证明编号
培训合格证明编号，即考核申请表中培训机构意见栏中“培训合格证明编号”，编号规则为：培训备案号+四位流水号。

- 26 -
- 27 -